
معیشت بازنشسته، 
گروگان مستمری

شــاید در نــگاه اول، چنــد هفتــه یا حتــی چند 
‌ماه تأخیر در پرداخت بخشی از حقوق و مزایا صرفا 

مســئله‌ای اداری یا حســابداری به‌نظر برســد، اما وقتی 
بحث زندگــی بازنشســتگان در میان باشــد، موضــوع چیز 

دیگری اســت. برای کســی کــه بخــش عمده یــا تمــام درآمد 
خانوده از محل مستمری ماهانه تأمین می‌شود هر روز تأخیر 
در پرداخت مستقیما بر سفره، درمان، اجاره‌خانه و هزینه‌های 
جــاری زندگــی اثــر می‌گذارد.‌برخــاف بســیاری از گروه‌هــای 
شاغل، بازنشستگان معمولا امکان جبران کسری درآمد از 
طریق اضافه‌کاری، شغل دوم یا حتی دریافت وام بانکی 

را ندارند. بخش بزرگی از آنان در سال‌هایی قرار دارند 
کــه هزینه‌هــای درمانــی افزایــش یافتــه و توان 

مالــی خانــوار نیز به‌شــدت تحت‌ فشــار 
تورم قرار گرفته است.

بازنشستگان در انتظار مطالبات افزایش حقوق فروردین و اردیبهشت و متناسب‌سازی سال1405 هستند‌ اما هزینه‌های زندگی منتظر نمی‌ماند

احمد میر خدایی | روزنامه‌نگار | ‌3ماه از سال گذشته، اما بازنشستگان 

تأمین اجتماعی همچنان براساس احکام سال قبل حقوق می‌گیرند و پول گزارش
مرحله سوم متناسب‌سازی هم شاید از خرداد به حقوقشان اضافه شود، 
البته ممکن است این هم بماند کنار معوقات ماه‌های قبل. قرار بود صدور احکام جدید 

بازنشستگان با افزایش سالانه و متناسب‌سازی سال1405 تا 15خرداد انجام شود، اما 
در اواخر خرداد همچنان وضعیت مطالبات آنها در هاله‌ای از ابهام قرار دارد؛ 

مطالباتی که به‌عنوان معوقه ثبت شــده و در اقتصــاد متورم این روزها 
دست‌وبال بازنشستگان را بسته است.

اینفوگرافیک

 خودرو در سراشیبی توافق؛ ریزش 
تا ۴۵۰ میلیون تومان در بازار

با نهایی‌شدن تفاهم ایران و آمریکا و کاهش انتظارات تورمی، 
بازار خودرو نیز همگام با دلار وارد فاز اصلاح شد؛ به‌طوری‌که 
برخی خودروهای مونتاژی در چند روز گذشته تا ۴۵۰میلیون 
تومان افت قیمــت را تجربه کردند. برآورد می‌شــود ظرف 
روز‌های آینده ســرعت نزول قیمت خودرو شتاب بیشتری 
بگیرد.‌به گزارش همشهری، بازار خودرو که در ماه‌های گذشته 
تحت‌تأثیر رشد نرخ ارز و تشدید نااطمینانی‌های سیاسی در 
مسیر صعودی قرار گرفته بود، پس از اعلام نهایی‌شدن تفاهم 

میان ایران و آمریکا وارد فاز نزولی شده است.
کاهش قیمت دلار، افت انتظارات تورمی و افزایش امیدواری 
به بهبود شــرایط اقتصادی، موجب شــد خریداران از بازار 
عقب‌نشینی کنند و فروشندگان برای جذب مشتری ناچار 
به تعدیل قیمت‌ها شوند.‌بررســی قیمت‌ها نشــان می‌دهد 
بیشــترین افت‌ها در بخش خودروهای مونتاژی و وارداتی 

رخ داده است.‌
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براســاس آخرین آمار یونیسف و ســازمان جهانی بهداشت در ســال۲۰۲۵، ایران با پوشش 
۹۴درصدی جمعیت در شاخص خدمات پیشرفته و ایمن آب شرب، عملکردی به‌مراتب 
بالاتر از متوسط جهانی )۷۴درصد( ثبت کرده و در جایگاهی بالاتر از کشورهایی نظیر عمان، 
ارمنستان، مصر و آذربایجان قرار گرفته است.

عظیم اعتمادی، مدیرعامل شــرکت برق حرارتی گفــت: برای اجرای حــدود 5هزار مگاوات 
ظرفیت جدید در بخش بخار نیروگاه‌ها، به حدود ۴.۵میلیارد یورو سرمایه‌گذاری نیاز داریم 
که اجرای آن در بازه‌ای حدود 3ســال برنامه‌ریزی شده اســت. علاوه بر این، برای نوسازی و 

جایگزینی نیروگاه‌های فرسوده نیز حدود 3میلیارد یورو منابع لازم است.

94
درصد

۳
میلیارد یورو 

گشتی در اقتصاد ایران

افزایش رقم کالابرگ دهک‌های پایین
وزیر اقتصاد درباره تصمیم دولت برای افزایش رقم 
کالابرگ پرداختی‌گفــت: افزایش رقم کالابرگ 
برای دهک‌های پایین درآمدی در دستور کار قرار 
دارد و به‌زودی جزئیات آن اعلام خواهد شد. سیدعلی مدنی‌زاده 
افزود: سیاســت دولت بر مدیریت بهینه منابع و هدفمندسازی 
حمایت‌ها متمرکز است و در این زمینه سناریوهای مختلفی در 
حال بررسی اســت.‌او همچنین در پاسخ به سؤالی درباره حذف 
دامنه نوسان در بازار بورس و اوراق بهادار اظهار داشت: این موضوع 
در دستور کار سازمان بورس قرار دارد و با توجه به شرایط بازار و 
برنامه عرضه‌های اولیه پیش رو، به‌صورت تدریجی و همزمان با 

سایر اقدامات در حال بررسی است.

هشدار به رانندگان بدون بیمه
مدیر صندوق تأمین خسارت‌های بدنی هشدار 
داد: با رســیدن مبلغ دیه در ماه‌هــای حرام به 
حدود ۳میلیــارد تومان، نداشــتن بیمه‌نامه 
می‌تواند خانواده‌ها را با بدهی‌هــای جبران‌ناپذیر روبه‌رو کند. 
مهدی قمصریان هشدار داد: رانندگی با خودرو یا موتورسیکلتی 
که بیمه ندارد، در شرایطی که کوچک‌ترین تصادف می‌تواند فرد 
را با بدهی میلیاردی روبه‌رو کند، به هیچ عنوان با منطق و عقل 
سازگار نیست.‌‌‌ وی افزود:جرایم دیرکرد بیمه شخص ثالث برای 
تمامی وســایل نقلیــه تا ۳۰خردادماه شــامل بخشــودگی 

۱۰۰درصدی شده است.

تصمیم ضد‌تورمی بانک مرکزی ژاپن
بانک مرکزی ژاپن، روز سه‌شنبه، نرخ بهره را به 
بالاترین حد خود در ۳۱سال گذشته افزایش داد 
و گام مهمی‌ در عادی‌ســازی سیاســت پولی 
برداشت، زیرا بر مهار فشــارهای قیمتی مرتبط با شوک انرژی 
ناشــی از جنگ تحمیلی علیه ایران متمرکز شده است.‌بانک 
مرکزی ژاپن همچنین تصمیــم گرفت برنامه کاهش تدریجی 
اوراق قرضه خود را از آوریل سال آینده متوقف کند و به خرید 
تقریبا ۲تریلیون ین )۱۲.۵میلیارد دلار( اوراق قرضه دولتی ژاپن 
در‌ماه ادامه دهد. این بانک رویه خود را برای بررسی طرح کاهش 

تدریجی اوراق قرضه خود در هر سال را متوقف خواهد کرد.

صفحه‌آرا: مهرداد  هاشمیان

براساس توضیحات منتشرشده درباره اجرای متناسب‌سازی سال۱۴۰۵، 
افزایش مستمری‌ها و مرحله جدید متناسب‌سازی در دستور کار قرار گرفته 
و سازمان تأمین اجتماعی اعلام کرده احکام جدید صادر شده است، اما 
مسئله اصلی برای بازنشســتگان صرفا صدور حکم یا ثبت افزایش در 
فیش حقوقی نیســت.‌‌آنچه اهمیت دارد زمان واریز واقعی مبالغ به‌ 

حساب آنهاست.‌اگر متناسب‌سازی خردادماه همراه با حقوق این‌ 
ماه پرداخت ‌ و مطالبات فروردین و اردیبهشت به آینده موکول 
شود، در عمل 2ماه از درآمدی که بازنشســته باید در زمان 

مقرر دریافت و هزینه می‌کرد به بدهی سازمان تبدیل می‌شود؛ 
بدهی‌ای که معلوم نیست دقیقا چه زمانی تسویه خواهد شد.‌

شوخی تلخ با معیشت 
گاهی در اطلاعیه‌ها و اخبار رســمی ارقام مربوط به متناسب‌ســازی و معوقات به‌ گونه‌ای 
مطرح می‌شود که گویی صرفا چند عدد در یک جدول مالی جابه‌جا شده‌اند، اما پشت این 
اعداد زندگی میلیون‌ها نفر قرار دارد.‌برای بازنشسته‌ای که هر‌ماه دخل‌وخرج خود را با دقت 
تنظیم می‌کند چندصدهزار تومان یا چندمیلیون تومان تأخیر در پرداخت می‌تواند 
به‌معنای عقب افتادن اقســاط، افزایش بدهی، خرید نسیه یا صرف‌نظر کردن از 
برخی هزینه‌های ضروری باشد.‌به همین دلیل، پرداخت بموقع متناسب‌سازی 
و تسویه سریع معوقات را نمی‌توان مطالبه‌ای فرعی یا حاشیه‌ای دانست. این 
موضوع مستقیما با امنیت معیشــتی جمعیتی گره خورده که سال‌ها حق 

بیمه پرداخت کرده‌اند .

۴۵۰میلیون تومان
‌X5 کی‌ام‌سی‌ 

۲۲۰میلیون تومان
 چانگان EADO برقی

۱۲۵میلیون تومان
V4 تارا اتوماتیک 

۱۲0میلیون تومان
 پژو ۲۰۷ اتوماتیک پانوراما

130میلیون تومان
 هایما اس 8

65میلیون تومان
 دنا پلاس

50میلیون تومان
شاهین اتوماتیک پلاس

40میلیون تومان
 کوئیک

میزان کاهش قیمت خودرو

شوخی معوقات با معیشت بازنشستگان 

یکی از مشــکلات مزمن در نظام پرداخت مستمری‌ها نگاه صرفا اداری 
به مسئله معوقات است. در این نگاه، تا زمانی که مبلغی در سیستم ثبت 
شده و قرار است در آینده پرداخت شود مشــکل خاصی وجود ندارد و 
در سال‌های اخیر به یک امر معمول تبدیل شــده است، اما از نگاه یک 
بازنشسته ارزش پولی که باید در فروردین دریافت می‌شد با پولی که چند 
‌ماه بعد پرداخت می‌شود یکسان نیست.‌در اقتصادی که قیمت‌ها به‌صورت 
مستمر در حال افزایش هستند تأخیر در پرداخت مطالبات عملا بخشی 

از قدرت خرید بازنشسته را از بین می‌برد.

 انتظار برای 
تعیین تکلیف نهایی

اکنون چشــم 4.5میلیون کارگر بازنشسته 
و حــدود 10میلیــون نفــر از اعضای تحــت تکفل 

آنها به زمــان واریز حقــوق خردادمــاه و نحــوه اجرای 
متناسب‌ســازی دوختــه شــده اســت. اگرچــه احتمال 
پرداخــت مبلغ متناسب‌ســازی خــرداد همراه بــا حقوق 
ایــن‌ مــاه مطــرح شــده، امــا پرســش اصلــی همچنــان 
پابرجاست: مطالبات فروردین و اردیبهشت دقیقا چه 
زمانی پرداخت خواهد شد؟‌پاســخ به این سؤال برای 
بازنشستگان صرفا اطلاع از یک زمانبندی نیست، 

بلکه تعیین تکلیف بخشــی از درآمدی است 
که بسیاری از خانواده‌ها از هفته‌ها قبل 

برای آن برنامه‌ریزی کرده‌اند.‌‌ فاصله میان 
محاسبات 

اداری و واقعیت 
زندگی

 ثبت معوقات
 روی کاغذ


